FR_EFEITURADE &
"ÉÉÉOÉAGEM :-

PR_EFEITURA DE
Do MUNICIPIO SAO PAULO

JUSTIÇA

SEI- éOJ—l.aoÍ?/OO3JQZL23
TERMO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO DE sÃo PAULO
E A SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, VISANDO,
MEDIANTE A CESSÃO TEMPORÁRIA DE BENS MOVEIS E
IMÓVEIS, o APOIO ESTRUTURAL A COORDENADORIA
DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON , DE FORMA A
VIABILIZAR o DESENVOLVIMENTO DAS SUAS AçõEs
INSTITUCIONAIS.

Pelo presente instrumento, de um lado a PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
DE SÃO PAULO, doravante denominada Simplesmente PGM, neste ato representada
pelo Procurador Geral do Município, Dr. Guilherme Bueno de Camargo, e, de outro
lado, a SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA - SMJ, doravante denominada
simplesmente SMJ, neste ato, representada pelo seu 'I'Itular, Dr. Rubens Naman Rizek
Junior, com base no artigo 116 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
celebram o presente TERMO DE COOPERAÇÃO, mediante as cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA-OBJETO

Constitui objeto do presente TERMO DE COOPERAÇÃO O apoio mútuo entre os
partícipes no desenvolvimento das atividades da COORDENADORIA DE DEFESA DO
CONSUMIDOR — PROCON, da SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA - SMJ,
doravante denominado PROCON , considerando a relevância do serviço prestado por
este ao cidadão paulistano, consistente em:

1.1 Cessão, pela PGM à SMJ, com vistas ao desenvolvimento das suas ações
institucionais, de parte do térreo, 2º e tãº andares, exceto, quanto a esse último, da sala
onde se encontra instalado o CPD do prédio, todos do edifício localizado no Páteo do
Colégio, 5 - Sé, São Paulo/SP, conforme croquis que seguem como Anexo I,

juntamente com os bens móveis e equipamentos que guarnecem as referidas áreas,
especificadasno Anexo II.

inclusão OU manutenção dos serviços discriminados na cláusula g! nda, hf 2.2,
alínea ""o além do Anexo III, dentro do escopo dos contratos já do

àridospela PGM para O prédio acima mencionado.

CLÁUSULA SEGUNDA - ATRIBUIÇÓES
M

gx

1.2 suporte operacional ao desenvolvimento das atividades do
PROâZOÉÉ-Or

eio da

KC“

PREFEITURA DE &
"(ªrªgonesª-i!“ PREFEITURA DE

no MUNICÍPIO SAO PAULO
JusuçA

CLÁUSULA SEGUNDA - ATRIBUIÇÓES

Para a execução do presente Termo de Cooperação, os partícipes têm as seguintes
atribuições:

2.1 A SMJ caberá:

a) não realizar quaisquerobras ou benfeitorias, inclusive na rede lógica e
elétrica, nos espaços cedidos, sem a prévia e expressa autorização da
PGM, mantendo a estrutura do prédio, bem como seu layout interno,
considerando especialmente tratar-se de imóvel tombado;

b) na aposição de placas, faixas, cartazes e congêneres na fachada do
imóvel, observar todas as normas técnicas e legais vigentes, em
especial os preceitos da Lei 14.223/06 (Lei Cidade Limpa) e alterações,
as regras legais decorrentes do tombamento do mesmo, bem como
autorização dos órgãos públicos pertinentes;

c) utilizar as áreas exclusivamente para o desenvolvimento das
atividades do PROCON , não podendo utiliza-Io para finalidade diversa
da prevista na cláusula primeira deste Termo, nem cede—Io a terceiros,
no todo ou em parte, salvo nas hipóteses previamente autorizadas pela
PGM;

d) responsabilizar—se pela conservação dos espaços cedidos, devendo
providenciar às suas expensas as obras e serviços de manutenção que
se fizerem necessárias, após prévia autorização formal da PGM;

e) não permitir que terceiros se apossem dos pavimentos ora
concedidos, bem como dar conhecimento imediato à PGM de qualquer
turbação de posse que se verifique;

f) controlar a segurança e manutenção dos espaços cedidos, bem como
dos móveis e equipamentos que os guarnecem;

g) respeitar o horário de funcionamento, as regras de segurança e
acesso ao prédio; SMJ X
h) responsabilizar-se por todos e quaisquer danos que posará
acarretados aos espaços cedidos e à rede de infraestrutura perteÉ te r“?
ao prédio, comunicando imediatamente sobre qualquer instabilida %

problema na rede, bem como sobre danos sofridos; ©
ii

PREFEITURA DE ª"3,6359539 magnumno mumcmo SAO PAULO
JUSTIÇA

h) permitir o livre ingresso de servidores públicos destacados pela PGM
para a vistoria ou providências relativas ao imóvel, sempre que
solicitado;

i) devolver à PGM todas as instalações, móveis, equipamentos e demais
bens que hoje guarnecem os espaços cedidos, imediatamente, após o
término do presente ajuste.

2.2 A PGM caberá:

a) permitir que a SMJ utilize livremente os espaços cedidos,
identificados no Anexo I, e bens listados no Anexo II, observado o
horário de funcionamento do prédio, de segunda à sexta-feira, das 7:00
as 20:00 horas;

b) não realizar a cessão ou quaisquer tipos de transferências de seus
direitos relativos aos espaços e aos móveis cedidos, inclusive
liberalidades, enquanto vigorar o presente Termo de Cooperação;

e) o apoio ao bom andamento das ações estabelecidas neste Termo,
considerando o interesse comum na prestação do serviço do PROCON ,

inclusive e especialmente por meio do custeio de taxas e tarifas
incidentes sobre o imóvel, bem como da inclusão no escopo dos
contratos já firmados e geridos pela PGM e relacionados ao imóvel,
como dos serviços de limpeza, portaria, telefonia e demais contratos
relacionados no Anexo III;

d) acompanhar, supervisionar, orientar e fiscalizar o exato cumprimento
das obrigações estatuidas neste instrumento;

e) fornecer cópias de todas as chaves das salas objeto deste Termo;

2.3. Fica desde já autorizada a presença de servidores da Controladoria Geral
do Município para prestação de atendimento ao público em conjunto com o
PROCON, nas áreas objeto da cessão.

tramelas nas portas da sacada e internas.

2.5. Será apresentado pela PGM, no prazo de 3 (três) dias da assinatura do
presente Termo, relatório fotográfico de vistoria conjunta realizada com ON

ll

FR_EFEITURADE &SAG PAULO
PROCURADORIA GERAL P&EFE'TURA DE

DO MUNICÍPIO SAO PAULO
JUST! A

PROCON, objetivando constatar oçestado de
conservação dos espaços ora cedidos, para os fins do item 21, alíneas “",d ”e"
e “",r deste Termo.

2.6. O apoio mencionado alínea “c" do item 2.2 restringe-se às contratações
atualmente vigentes, limitadas ao prazo de vencimento dos mesmos, incluídas
as prorrogações legalmente autorizadas, com exceção dos serviços
mencionados nos itens 1 e 7 do Anexo III, que serão ofertados até o final do
período de vigência consignado no referido anexo.

2.6.1. Os serviços mencionados nos itens 2 a 6 e 8 do Anexo III

2.7. Eventual demanda de serviços excedentes aos discriminados na alínea “c"
do item 2.2 devera ser providenciada diretamente por SMJ, após prévia
anuência formal da PGM.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAALTERAÇÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃO

O presente Termo de Cooperação poderá ser alterado, a qualquer tempo, para
correções, acréscimos, supressões ou adaptação do mesmo a eventuais novas
normas administrativas ou determinações legais, desde que seja a vontade
comum das partes, e mediante a celebração do competente Termo Aditivo.

CLAÚSULA QUARTA — DA EXCLUSÃO DE RESPONSABILIDADE

4.1 O servidor ou estagiário que a qualquer título for utilizado na execução do
presente Termo de Cooperação guardará a vinculação de origem, não
implicando relação jurídica de qualquer natureza para o outro participe.

4.2 A eventual celebração de contrato por SMJ com terceiros, para execução
de serviços vinculados aos bens objeto deste Termo de Cooperação, não
acarretará a responsabilidade direta, solidária ou subsidiária da PGM, bem
como não constituirá qualquer forma de vínculo ou responsabilidadepelo
pagamento de encargos de qualquer natureza. ( ºr%“í&
4.3 Este Termo de Cooperação não torna os PARTÍCIPES parceiros

( ' “ÉS/l
3;

jurídicos, ou permite que um deles possa criar ou assumir qualquerWW
em nome do outro participante para qualquer finalidade.

CLÁUSULA QUINTA- DOS ENCARGOS FINANCEIROS

“ ©

PREFEITURA DE &Ã PPnoãuagmâghº PREFEITURA DE
no MUNICIPIO SAO PAULO

JUSTIÇA

5.1 Não haverá repasse de recursos pela PGM;

5.2 O custeio das despesas para manutenção dos espaços e bens móveis
cedidos, objeto deste Termo de Cooperação, será de única e exclusiva
responsabilidade de SMJ, onerando verba orçamentária própria, a exceção dos
itens tratados na cláusula segunda, item 2.2, alinea “"c.

CLÁUSULA SEXTA - DA VlGÉNClA

Este Termo de Cooperação terá validade de 24 (vinte e quatro) meses a partir
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos
períodos, havendo concordância entre os PARTÍCIPES, mediante a lavratura
de termo aditivo.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1. 0 presente Termo de Cooperação poderá vir a ser denunciado pelos
PARTÍCIPES, após 6 (seis) meses da data de Sua assinatura, mediante a
comunicação escrita realizada com antecedênciamínima de 90 (noventa) dias.

72. O inadimplemento de qualquer de suas cláusulas e condições por um
dos partícipes, que não seja ou não possa ser regularizado no prazo de 10
(dez) dias, a contar do recebimento de comunicação por escrito, ensejará a
rescisão do presente Termo de Cooperação, independente de prévia
notificação ou interpelação.

7,3, A superveniência de norma legal que torne o presente Termo
. , . ,ª " , , . .. . . .. ,InexeqUIvel dara ensejo a resisao do ajuste, Independentemente de notificação
ou interpelação pre'via.

CLÁUSULA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO

A PGM providenciará a publicação no Diário Oficial da Cidade do extrato
resumido deste Termo de Cooperação.

giliTN
CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIçõEs FINAIS E DO FORO (ªtx X

, Q &“
9.1 Os PARTICIPES, preferencialmente, dirimirão as questões refex'ªàfãsâ/f
este Termo de Cooperação de forma amigável, em especial pela Ca “

instituída pelo Decreto 57.263/16.

“
%

PREFEITURA DE &ÃFkãungomºhº PREFEITURA DE
no MUNICIPIO SAO PAULO

JUSTIÇA

E por estarem assim justas e acordadas, os partícipes nrmam o presente,
lavrado em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas
abaixo identifi adas.

( â"oPaqu, Jªi de ALÇA/Kªnº de2018.

Teslemunhas:

1)

NOME:
RG
CPF

2)
NOME
RG
CPF

PR_EFEITURADE &SAO PAULO
PREFEITURA DEPROCURADORIA GERAL _no MUNICÍPIO SAO PAULO

ANEXOI JUSTIÇA

Croquis

..“

.É:

_.ãcãz

,

É?

ª

.;,
vlmwooízuomªmwo

um

o—zmãªmãwc

595

.

2

.

59%:

_,

.

«5.5

m.

5553285

.

É.)

.35

...?,

..

wmooízaoããwo

wo

szmãffmãmn

3.5:

FR_EFEITURADE &SAO PAULO
PREFEITURA DEPROCURADORIA GERAL ..DO MUNICÍPIO SAO PAULO

ANEXO || "”"“
RELAÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS campos

ªm:—...

o.»

mºmmuuehn

me:

Enem-Su

*

...

C..:nmu

a
um

5:22:03

.::..—E

em

.

hºu—uu»

u_u

ai:—EE

ou

nmuE_

zanmu

Bºm:—n

nka—uniu

«

....

Eu:»

em

angu—Em

N
.

ata.—Pªu

Otº—...uma

ºu

numª:

Enem

em

.nnugu

xm

mtº.—vão

.

._o>w._umw

ou

»:

«.qu

ºu

anE

N«

5.25

em

.

mªma.—g

a:
v

auê—:.“.

mn

Lou-__Ea—

«

nnnzuxm

gnv—.a

um

.

a«xwo..m>

mxm

Nºu

Lºu—__uxu

«

unusuxm

..mªs

ou

o..-ovos»;

«

Sua—Neco

Sub-50

=a=m

mn

a_nm

.

253.63

eu

«mas

«

aum—Rum

..n-Em

em

a
:wtmu

.

Wªve

m>

.

me..

eu

E.mw

._.—«Eia

n

nnmzuxu

owtwa

m«Nwº

.

u>

.

av.

m
uv

Nºu

ou

.Eu—__uxu

«

nan-.uxm

Lav.—m

._N

.

m«xca

_m>

.

a:
.»

on:-===“

«.=.

.Eu-__?»

«

mnmzuxm

ux:

NNW—nm

.

ngm—Luma

vv

«E..—um.:

uu

uma...

«

muwmhw

=om=E

*
em

mim

m::uu<

oEm—Eo

.

nta—Eª

aa.—nu

eu

umª:

«

avmwn

«.um—.E

*
eu

Euu

E.:E<

02950

.

=»u=E

.F.—=>

xu

uma:.

«

mvmnn

:nzm

antmu

mahnª...

«
Evnnu

uu

«...E—.eu

«

cangu

Sum

:nzm

ou....mu

mªnu-__

n
Ev.-nw

uu

n=o..«_on

«

mani

Eau

.Em—.E

*
hu

u_u»

un.—.E

ou

nãº,»

N
xu

..n>a._umw

nu

5.3qu

ou

nnuE

«

mwnnan

:usz

«hu

u_nn

ªv.-n

ou

mana—E

N
xo

nºª—uno

a...

mg:-ww:—

uu

navE

«

wvmmmm

...a-am

cª.—=o;

ou

5.5

iãº-:..?

aux:

na.:wuuu

»

nnngu

Eau

:DZW

em?—.au

ou

u_mm

..n_=W:nau..

um:—:?.

na

«nº:

«

nnmzu

Euu

Sºu

«N

u_u»

º_o—u_u“

uv

umª:

«

thmnºum

wu

«.um

:nº::

*
.

895

xo

u_um

mx:

ª_n—EE

ou

»:qu

«

wm«wN

eu

u_u»

=ou=E

*
.

num....

xu

u_nm

EE

a..—nua.:

uu

º_o—.au

«

emhhe

nx...

vn

u_nu

em?—.?.

nuno—.au

nua.:

«

vm«vmn

aum—.E

«
vn

u_nm

«ENEL!»

«gegen

«

”vamu

:nº::

«
Qu

u_nu

n:.uEug

ano:—on

«

nvnmu

=ou=E

».

..n—En

ou

eu

u_nm

d..—»::»;

«:=

mit—.au

«

«««ov

Euu

_n=un

x
nzm

«mi.—<

:

VN

u_nu

Num.—a

5.5.5.0:

«

humana

=om=E

*
eu

”.um

«_:_..wu

95093

58

.Eu—anna".

«

ven—â

Zum

mn

u_nm

EotnE

unto.-

mn=u

o.:w—En

«

ªma—"«em

Sem

mm

23

mnuw>nm

N

nha—ªo".

Sotº:

«:$—Zumo

uma:.

«

.um—«mngm

ux:

..n-En

ou

um

u_nn

Eq....uE

ota—tuna

nmuE

«

ann-_o

Euu

Zum

umª.»

ou

na

u_u»

EutnE

232.63

nqu

«

chºw-«om

*
mn

u_nm

.umª-E

nha—un.:

uv

o_LwEhn

«

Dmae

*
em

mim

º_wunê

em:-.a

calvin—_o

«

cuca"

*
um

u_nn

Enem.:

gaimªn

«

Sã"

*
um

u_nm

«oz—:s

ª_n—.É:

SEE

«

ân—

*
«mn

u_nm

..n—En

um“

na:—_:_

u_nm

652.3

Eau

Sªuna..."—

«

uªm:

Luv—.»

on

MEE-=

n.um

.nEu—

º..—ºu

«

GNQNWON

Sum

:”

u_mm

Lav.—n

ºNV

._oteu

u_u

matºu

Nº

xu

mha—un.:

ou

255.4

«

«amnh—

wgmomwummwzumz

WNMMH:

amigª)—QUE)—

o>=<

woãoªóada

n:

ÉSZxS

SuommmEE.

N

mzwwllmwmaon

"mz

mªm—5

muhamãouxã

o>t<

_õHdNHúHóH

«.=

xããxâ

233895

N

$$$

mãBNS

wwmeNRE

«obamª

mw

ªs?»

3993

Em:;

2me

583.5

mN

%õã

eª

3quon

3.533

NN

É

nª

mNmDNNm

3323:

E

amººº—moi

ENBNS

5523:

&

mmaº—Si

nª

Swªn:

5535

«N

gmuuãwoã

nª

3223

ANDES

MN

232532

moomooímmmt

232253

«nãº»:

NN

emumssuwz

º:

mmNNoomoN

INSS.»:

NN

em»?

mas.

&:

ESE:

mmõmãN

8

03255.

nª

ERSE

5033:

&

owumemcmz

E:

2233

8523:

E

&»?ng

ªz

08?on

«33233

3833:

NN

%%%sz

ªz

SEEE

932853

55333

2

83523”.

9x2

3328

mmmwNMNNmoN

«8933:

E

anunciam

8qu;

u?

332238

emma

ªrumª;

E

umª:

«_ng

nª

uxz

owaNoN

uxz

3523:

2

cwumêmzwx

Hz

3233

032233

326335

NN

835%?

nª

ªz

mNmmsz

ªz

«mamã,;

:

oww?

sua:

ª:

uxz

SEEE

uxz

53325

3

amamenta”.

nª

82

358%:

&z

2533:

m

owumemzê

Bucal

82

9328

NRS

Klum—>:

N

032353.

E:

U;.

2333

ª

arumª:

N

039533.

mNãmmNchN

mmNocmom

mmm—232

35:85

m

amªmenta”.

Hz

mamãº:

NmmmNmNNmS

«2533:

m

83333

5505

82

SNNSE

NNmG

&ququ

«

032;th

uxz

cmcmãã

wecmNmNNmoN

RGSS:

m

335%?

º:

uxz

mmmSSm

Hz

mNõMmãN

N

omãemsmz

E:

82

NmNmSÉEmmm

uxz

êxummcã

N

95555?

ou

55

mºnEããºu

on.

“202

552.55.

5.56

go.—_zoâ

325.53.

5.55

Eu

OthããZu—klzºuºzm

.

wEwm

wD

DszDz

PREFEITURA DE &SÃO PAULO
PROCURADORIA GERAL PREFEITURA DE

no MUNICIPIO SAO PAULO
ANEXO in “ª““

,CONTRATOS FÍRMADOS E GERIDOS PELA PGM RELATIVOS A0 IMOVEL
CEDIDO

Empresa Periodo PROCON
vigência

1 - Brasfilter Ind. e Com.(prestação 14/02/18 a 01 (2º andar)
de serviços e Instalações de nltros) 14/02/19
2 - Crel Elevadores (prestação de 05/05/2018 a
serviços de Assistência Técnica 05/05/2019
Elevadores
3 - Nec Latin América ( locação de 12/06/2018 a até 20 ramais
sistema de PABX) 12/06/2019
4 - Paineiras Limpeza e Serviços 18/08/2018 a
Gerais Ltda ( prestação de serviços 18/08/2019
de limpeza)
5 - Centrão Comercio de 27/09/2017 a
Equipamento (prestação de serviços 27/09/2018
de bomba hidráulica )

6 - Full Gestão Total de Serviços ( 05/10/2017 a
fiscalização de portaria) 05/10/2018

7 - MR Computer Informática Ltda ( 10/11/2017a Multifuncional
prestação de serviços de impressão 10/11/2018 MX511DE Nº
departamental de

Série 701567
HH12Y78
Multifuncional
MX711DE Nº
de
Série 74635
C6603L3G

8 - EXTINGRILLO MANUTENÇAO E 01/03/2018 a 3 de água
COMÉRCIO DE MATERIAIS 01/03/2019 (10L), 2 de pó
CONTRA INCÉNDIO LTDA e químico (4
BRASINIL) COMERCIO E kg). 2 de C02
MANUTENÇÃO DE EXTINTORES (ekg)
LTDA. (recarga e serviços correlatos,
em vários extintores)

FR_EFEITURADE &SAO PAULO
PREFEITURA DEnocunoomnGum. ..no MUNICÍPIO SAO PAULO

ANEXO IV “º"“
Relatório de Vistoria

/ ;”íáítê/ _)